ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6682/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição e instalação de painel eletrônico para o setor de triagem da Unidade Básica de
Saúde (UBS) Itaipava, localizada na Avenida Itaipava, nº 2316, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem como objetivo melhorar a organização e o fluxo de atendimento no setor de triagem da UBS Itaipava,
considerando o aumento da demanda e o extenso período de funcionamento da unidade, que ocorre das 07h00 às
22h00.

A  instalação  de  um  painel  eletrônico  permitirá  a  automatização  do  processo  de  chamada,  promovendo  maior
transparência,  agilidade  e  conforto  tanto  para  os  usuários  quanto  para  os  profissionais  da  unidade.  Além  disso,
contribuirá para a organização do ambiente, evitando aglomerações e reduzindo o risco de conflitos relacionados à
ordem de atendimento.

Essa medida está alinhada às boas práticas de gestão em saúde e representa um avanço importante na modernização
da estrutura da unidade, assegurando mais qualidade e eficiência na prestação do serviço público de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​